
Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 18.086, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

PUBLICADO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MU NICIPIO 
N°.::~ . .?.'.?.. de !.~~?.II.'t. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 9.986.642, 71. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Inciso IX do artigo 93 da lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelos artigos 14 e 16 da lei n. 
9.777, de 4 de julho de 2018, e pelo artigo 72 da lei n. 9.845, de 27 de novembro de 2018; 

DECRETA: 

Art. 12 Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 9.986.642, 71 (nove milhões, 
novecentos e oitenta e seis mil, seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e um centavos) destinado a 
çriar e suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.1.014 

40.10-4.4.90.51.01.212000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.39.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-4.4.90.52.01.220000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.39.01.212000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da 
Educação Infantil 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manut!=!nção do Ensino Infantil 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
40.10 Secretaria Geral 
40.10-12.365.0003.2.054 Manutenção do Ensino Infantil 
40.10-3.3.90.39.01.213000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

p. 18.086/19 

G,\ROQ(. Vf.JI.SAO OtlU! 

1.196.000,00 

1.610.000,00 

597.000,00 

159.000,00 



40 
40.10 
40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.30.05.212116 
FNDE- Manutenção 

Educação Infantil - Novos 
Estabelecimentos 

50 
50.10 
50.10-08.244.0005.2.002 
50.10-3.3.90.39.01.510000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.92.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.051 
60.10-3.3.90.36.01.301000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.051 
60.10-3.3.90.39.01.301000 

60 
60.30 
60.30-10.302.0006.2.033 
60.30-3.3.50.39.05.302023 
SIH 

60 
60.30 
60.30-10.302.0006.2.033 
60.30-3.3.90.93.05.302023 
SIH 

65 
65.20 
65.20-26.122.0009.2.048 

O. 18.086/19 

t~.\800(, Vf.RSAO Otf l ll 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Infantil 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 

Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DE SAÚDE 

Secretaria Geral 

Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento Hospitalar e de Emergência 

Operacionalização do Hospital Municipal 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento Hospitalar e de Emergência 
Operaçionalização do Hospital Municipal 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Fundo Municipal de Transportes 
Gerenciamento do Trânsito 

1.500.000,00 

900.000,00 

10.000,00 

110.000,00 

80.000,00 

2.205.000,00 

368.000,00 

rP 



65.20-3.3.90.92.03.400115 
Serviço de Transporte 
privado 

70 

70.10 
70.10-11.333.0007.2.041 
70.10-3.3.90.92.01.110000 

70 

70.10 
70.10-23.695.0007.2.042 
70.10-4.4.90.92.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.049 

75.10-4.4.90.52.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.3.90.92.01.110000 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

Secretaria Geral 

Atividades de Qualificação ao Trabalhador 

Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Atividades de Turismo 
Despesas de Exercícios Anteriores 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Manutenção da Defesa Civil, Corpo de Bombeiros, 
Tiro de Guerra 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 
Despesas de Exercícios Anteriores 

385.710,92 

29.417,00 

12.514,79 

40.000,00 

10.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcia l das 

seguintes dotações no orçamento vigente: 

40 
40.10 
40.10-12.365.0003.1.014 

40.10-4.4.90.51.01.213000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0003.2.013 
40.10-3.3.90.46.01.220000 

40 
40.10 

p. 18.086/19 

(j \~ \'rJb \O OU i a 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Construção, Reforma e Ampliação de Unidades da 

Educação Infantil 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 

Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 

Secretaria Geral 

1. 793.000,00 

1.610.000,00 



40.10-12.365.0003.2.054 
40.10-3.3.90.46.01.212000 

40 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Manutenção do Ensino Infantil 
Auxílio Alimentação 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
40.10 Secretaria Geral 
40.10-12.365.0003.2.054 Manutenção do Ensino Infantil 
40.10-3.3.90.46.01.213000 Auxílio Alimentação 

40 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
40.10 Secretaria Geral 
40.10-12.365.0003.2.054 Manutenção do Ensino Infantil 
40.10-3.3.90.39.05.212116 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
FNDE - Manutenção 
~ducação Infantil- Novos 

159.000,00 

774.000,00 

~stabelecimentos 1.500.000,00 

50 
50.10 
50.10-08.244.0005.2.031 
50.10-3.3.90.48.01.510000 

50 
50.10 
50.10-08.244.0005.2.002 
50.10-3.3.90.34.01.510000 

60 
60.10 
60.10-10.301.0006.2.002 
60.10-3.3.90.39.01.301000 

60 
60.70 
60.70-10.302.0006.2.035 
60.70-3.3.90.37.05.302023 

SIH 

65 
65.20 
65.20-26.122.0009.2.048 
65.20-3.3.90.39.03.400115 
Serviço de Transporte 
Privado 

D. 18.086/19 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 
Atividades de Apoio Socia l 
Outros Auxílios Financeiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras despesas de Pessoal Decorrente de 
Contratos de Terceirização 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento e Atenção Secundária 
Atividades das Unidades de Atenção Secundária 
Locação de Mão de Obra 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Fundo Municipal de Transportes 
Gerenciamento do Trânsito 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

300.000,00 

600.000,00 

200.000,00 

2.573.000,00 

385.710,92 



70 

70.10 
70.10-11.333.0007.2.041 

70.10-3.3.90.39.01.110000 

70 

70.10 
70.10-23.695.0007.2.042 
70.10-4.4. 90.51.01.110000 

75 
75.10 

75.10-06.181.0010.2.002 
75.10-3.3.90.39.01.110000 

75 
75.10 
75.10-06.181.0010.2.049 

Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
Secretaria Geral 

Atividades de Qual ificação ao Trabalhador 

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
Secretaria Geral 
Atividades de Turismo 

Obras e Instalações 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 

Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO CIDADÃO 

Secretaria Geral 
Manutenção da Defesa Civi l, Corpo de Bombeiros, 

Tiro de Guerra 

75.10-3.3.90.39.01.110000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

29.417,00 

12.514,79 

30.000,00 

20.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

p. 18.086/19 

São José dos Campos, 14 de fel:~ 

Felicio Ramuth 

Prefeito 



Prefeitura de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 
quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove. 

meida Figueira 
to de Apoio Legislativo 

p. 18.086/19 6 


